
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
 

UFFICIO AFFARI GENERALI E PERSONALE  
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 03 
 
 

DEL   12/03/2016 
 
 
OGGETTO: Corresponsione al personale dipendente dell’Indennità di maneggio valori ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 del CCNL 14.9.2000 –ANNO 2015. 
 
                 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dr. Domenico ACCONCIA  

 
 
 
 
 
 
 
 
Dato atto del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio finanziario 
Bomba, lì      
 
 
 

 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                    (Rag. Lola Scarsellato ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Relata di pubblicazione 
 
Albo n.  
La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del sito web istituzionale del Comune il                    e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124 – comma 1 – del D.Lgs.18/08/2000, n.267. 
 
        Bomba, lì                                                                                                       Il Messo Comunale    
                                                                                                                             Carmine Martorella                     
                                                                                                                                       



 
Il Responsabile del Servizio 

 
 
VISTA la determina del servizio finanziario n.17 del 05.05.2015, con la quale veniva approvata la costituzione del 
Fondo delle risorse decentrate relativa all’anno 2015; 
 
VISTO l’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 del 30/07/2010, il 
quale prevede che a decorrere dal 01/01/2011 e fino al 31/12/2014 l’ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il 
corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque automaticamente ridotto in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio; 
 
RITENUTO, pertanto, che l’ammontare complessivo delle risorse del Fondo decentrato relativo al 2014  è di € 
11.241,00; 
 
VISTO il verbale del 07.05.2015 con il quale la delegazione trattante la contrattazione decentrata, ripartiva il fondo 
delle risorse decentrate relative all’anno 2015; 
 
VISTA la deliberazione di G.C.  n. 19 del 30/04/2015 avente per oggetto: “Fondo delle risorse destinate allo 
sviluppo delle risorse umane e alla produttività determinazione delle risorse variabili e linee di indirizzo per la 
delegazione trattante di parte pubblica per la costituzione e destinazione delle risorse decentrate dell'anno 2015”; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 34 del 13.06.2015con la quale si è costituita la delegazione trattante di parte 
pubblica; 
 
RICHIAMATO l’atto di Consiglio n. 14 del 19.5.2012 con il quali si approva il Regolamento per il servizio di 
economato; 
 
VISTO l’art. 17 comma 2 lett. d) del CCNL dell’1.4.1999 che contempla l’utilizzo delle risorse decentrate per il 
pagamento, tra l’altro, delle indennità di maneggio valori; 
 
VISTO l’art. 36 del CCNL 14.9.2000 che prevede che al personale adibito in via continuativa a servizi che 
comportino maneggio di valori di cassa compete un’indennità giornaliera proporzionale al valore medio mensile dei 
valori maneggiati. Gli importi di tale indennità, attribuiti in sede di contrattazione integrativa decentrata, possono 
variare da un minimo di € 0,516 ad un massimo di € 1,55. Ai relativi oneri si fa fronte, in ogni caso, con le risorse di 
cui all’art. 15 del CCNL dell’1.4.99. tale indennità compete per le sole giornate nelle quali il dipendente è 
effettivamente adibito ai servizi di cui sopra; 
 
VISTO che le funzioni di Economo Comunale vengono svolte  dal dipendente Sig. Martorella Carmine, giusta 
delibera di G.C. n. 114  dell’31.12.12, il quale ha diritto all’indennità per maneggio valori, calcolata sui giorni 
effettivamente adibiti al servizio di cassa e maneggio concreto di denaro; 
 
CONSIDERATO che in sede di contrattazione decentrata , tale indennità veniva fissata al 1,50 e che  il dipendente 
Martorella Carmine, Cat. C posizione economica C1,  è il  solo avente diritto alle indennità per maneggio valori con 
una media mensile di € 1.000,00 per un totale di giorni 268 adibiti al servizio nel corso del 2015; 
 
RITENUTO di dover procedere alla relativa liquidazione; 

 
DETERMINA 

 
1. Di liquidare  e pagare al dipendente  Martorella Carmine, Economo di questo Comune, a titolo di indennità 
maneggio valori, la somma di € 402,00;  
 
2.Di dare atto che la spesa complessiva di € 531,85  (per oneri diretti €. 402,00  per contributi c/Ente €. 95,68, per 
IRAP €. 34,17) è impegnata al Bilancio 2016 gestione residui 2015 dove il cap. 2164 – 1010201 “Fondo 
miglioramento dell’efficienza dei servizi” ,presenta la necessaria disponibilità,  
 
3. Di Trasmettere all’Ufficio finanziario per l’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore del  dipendente 
gratificato dal predetto istituto produttivo. 

 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Domenico Dr. Acconcia 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


